
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORELL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

NITD DelDER
OGGETTO: Determina di affidamento lavori. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50

comma1 lett. a) del D.Igs. n. 36/2023 peri lavori di “Rifunzionalizzazione del lungomare
di S. Alessio Siculo per l'implementazione della coesione sociale,il miglioramento della

qualità del decoro urbano e ambientale e della mobilità sostenibile 1° stralcio funzionale”.

CUP: B57H21008070004 — CIG: 995954193A.

PREMESSO CHE:
- nella via Lungomare, è necessario effettuare degli interventi di manutenzione
straordinaria sia agli arredi urbani cheagli impianti di pubblica illuminazione, ecc.;
- è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere l'affidamento degli incarichi per
la progettazione esecutiva e per l'attività di coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione e procedere alla parziale esecuzione dei lavori di “Sistemazione ed
ammodernamento della Via Lungomare";
- con la Deliberazione della Giunta Municipale n° 185 del 30/12/2020, ad oggetto:

“Assegnazione risorsa economica per l'affidamento dell'incarico per la progettazione
esecutiva e per l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e

parziale esecuzione dei lavori di “Sistemazione ed ammodernamento della Via

Lungomare". con la quale è stata assegnata la risorsa economica complessiva di

€.171.502,03;
- con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 450 del 31/12/2020, ad oggetto:
“individuazione elementi essenziali del contratto per l'affidamento dell'incarico per la

progettazione esecutiva e per l'attività di coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione e parziale esecuzione dei lavori di “Sistemazione ed
ammodemamento della Via Lungomare” si era stabilito di procedere all'affidamento del

servizio ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 comma 8 e dell'articolo 36, comma 2,

lettera a) del D.Igs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 221 del 30.12.2022, è stata assegnata
l'ulteriore risorsa economica di €. 34.000,00, cosi per un importo complessivo di

€.205.502,03;
- con determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 85 del 22/02/2022, ad oggetto
“Determina a contrarre. Affidamento servizi di ingegneria e architettura. Incarico diretto ai

sensi dell'art. 36 comma2 lettera a) del D.Igs. 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma
2 lett. a), della legge n. 120 del 2020, per la coprogettazione esecutiva, Direzione lavori,

misure, contabilità e responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione



Vista l'autorizzazione paesaggistica rilasciata dal Dipartimento dei beni culturali e
dell'identità Siciliana Soprintendenza BB.CC.AA. di Messina con nota n. 060/100 del

03/07/2023;
Visti i verbali di verifica e il verbale di validazione del 05/07/2023, redatti ai sensi dell'art
42 del D.lgs 36/2023;
Vista l’approvazione in linea tecnica del 05/07/2023, resa ai sensi dell'art. 5 della LR

12/2011 dal Responsabile dell'Area Tecnica;
Rilevato che con deliberazione della Giunta Municipale n. 95 del 12/07/2023,

lAmministrazione comunale ha approvato il progetto esecutivo ed ha conferito incarico al

Responsabile dell'Area Tecnica per la predisposizione ogni atto gestionale e

conseguenziale all'uopo necessario al raggiungimento dell'obiettivo di chetrattasi;
Visto l'art. 17, comma1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinanodi contrarre, individuandogli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte”;

Visto l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le

procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonchéil possessodei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
Vito l'art. 41 comma14 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che ‘“/ costi della manodopera
e della sicurezza sono scorporati dall'importo assoggettato al ribasso”;
Vista la determina a contrarre n. 335 del 24/08/2023, con la quale si è stabilito di avviare
trattativa diretta sul MEPA;
Vista la trattativa diretta n. 3712522 del 06.09.2023, avviata su MEPA, con la ditta Valadà

Geom. Carmelo S.r.l. con sede in Via Roma n. 56 cap 95032 Belpasso (CT), P.IVA n.

04236300879;
Vista l'offerta del 8.012% sull'importo posto a base di gara di €. 110.031,80, presentata
sul MEPA, dalla suindicata ditta, portando così il valore al netto del ribasso offerto ad

€.101.216,05, oltre ad €. 5.728,98 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €.

33.057,60 per costo per il personale non soggetto a ribasso d’asta, cosi per un importo
contrattuale di €. 140.002,636, oltre I.V.A. al 22% pari ad €. 14.000,26, per un importo
complessivo di €. 154.002,90;
Vista la richiesta telematica di regolarità contributiva, DURC ON LINE protocollo INAIL n.

39866726 del 03.08.2023, con scadenza validità 01.12.2023, dalla quale si evince che
l'impresa è in regola;
Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B)

della L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT

PAYMENT”, che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi,
devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai
fornitori;
Considerato che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore
ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di

lavori sopra specificato, ai sensi e pergli effetti dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n.

36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimentodi gara;
Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamento di che trattasi;

Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area

Tecnico-Manutentiva;



per i lavori di “Rifunzionalizzazione del lungomare di S. Alessio Siculo per
l'implementazione della coesione sociale, il miglioramento della qualità del decoro urbano
e ambientale e della mobilità sostenibile 1° stralcio funzionale”e stato affidato il servizio

all'Arch. Alessandro Costa, con studio in Taormina Via Otto Geleng, 20 cap 98039
Taormina (ME), C.F. CSTLSN69D11D824l, per un importo contrattuale complessivo di €.

5.300,78 comprensivo di IVA ed Oneri;
Visto il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Santi Moschetti e dal cooprogettista all’Arch.

Alessandro Costa, composto dai seguenti elaborati:
- A01 Relazione Tecnica;
- A02 Documentazione fotografica
- A03 Piano di Manutenzione;
- A05 Elaborato Grafico;
- A06 Computo Metrico e quadro economico;
- A07 Computo Metrico deicosti della sicurezza;
- A08 Incidenza della manodopera;
- A09 Cronoprogramma;
-A10 Elencodeiprezzi unitari;
-A11 Analisi prezzi;
-A12 Schemadi contratto;
-A13 Capitolato speciale d'appalto;
Preso atto che l'importo complessivo del progetto ammonta ad €. 205.502,03 e

precisamente €. 148.818,38 per lavori, di cui €. 110.031,80 soggetti a ribasso d'asta,
€.5.728,98 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, €. 33.057,60 per costi della

manodopera non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 56.683,65 per somme a
disposizione, come meglio evidenziato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
LAVORI:
- Importo complessivo dei lavori Euro 148.818,38
- Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori Euro 5.728,98
- Costi della manodopera inclusi nei lavori Euro 33.057,60

Totale lavori soggetti a ribasso d’asta Euro 110.031,80
SOMMEA DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- T.V.A. sui lavori 10% Euro|14.881,84- Coprogettazione coordinatore sicurezza progett ecc. |Euro 6.125,28
- I.V.A. e oneri su spese tecniche. Euro 245,01
- Art. 113 D.Igs. 50/2016 Euro 2.976,37
- Acquisti in opera e sistemazione a verde I.V.A. inclusa |Euro|24.314,23- Oneri di accessoin discarica Euro 700,00
- Imprevisti Euro 7.440,92

Sommano |Euro| 56.683,65 56.683,65
Importo complessivo del progetto|Euro 205.502,03



Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistoil D. Igs. n. 36/2023;
Viste le leggi vigenti in materia;

DETERMINA
1) Di prendere atto della superiore premessa,da ritenersi qui integralmente trascritta;
2) Di affidare, ai sensidell'art. 50 comma1 lettera a) del D.Igs. n. 36/2023, i lavori di cui in

oggetto, alla ditta Valadà Geom. Carmelo S.r.l., con sede in Via Roma n. 56 cap 95032
Belpasso (CT), P.IVA n. 04236300879, per l’importo, al netto del ribasso, di €.101.216,05,
oltre ad €. 5.728,98 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 33.057,60 per
costo per il personale non soggetto a ribasso d'asta, cosi per un importo contrattuale di

€.140.002,636, oltre I.V.A. al 22% pari ad €. 14.000,26, per un importo complessivo di

€.154.002,90;
3) Di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/(commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;
4) Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio On-line,
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23,
comma,1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Sindaco, al Segretario Comunale.
Sant'Alessio Siculo, lì s

ll Responsabile dell'Area Tecnica
Ing-Santi MesChettiea



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
ESPRIME PARERE fu£u3

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO ÀSk- 002,90
sui seguenti codici e numeri:

Codice 09.05 - 7-02. 0A. 0T.0)3 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento_tuf__Z67 Intervento

Lì 2009 [T0ZS x ve7
IL RESPONSABILE DE RVIZ RINANZIARIO


